FONTI: ut supra. 

CARLO II - REGISTRO CINQUANTASETTESIMO 23 

93. - (Notatur quod Lucia principissa Antiochena et comitissa Tripoli
tana est uxor Narzoni de Tussiaco regni ammirati). (Reg. 69, f. 5). 

FONTI: Soc. stor. napol., ms. XXV A 15, f. 10 t. 

94. - (Notantur milites et scutiferi. Milites: Rainaldus Russus, Mantua
nus de Mantua, Mens de Campis et Nicolaus Grimaldus; inter scutiferos 
sunt Vincentius de la Valle, Ioannes de Pratis, Riccardus de Monteforte, 
Gualterius Scottus, Iacobinus de Brennor, Marchisinus de Alexandria, Ger
vasius de Laya, Ioannes de Turre, Nicolaus de Riso, Symon Brumy, Bene
nius Freson et alii). (Reg. 66, f. 22). 

FoNTI: Soc. stor. napol., ms. XXV A 15, ff. 343, 349. 

95. - Scriptum est predicto iusticiario Terre Laboris etc. A rege inclito 
Ierusalem et Sicilie carissimo domino et reverendo genitore nostro licteras 
nuper recepimus in hac forma: «Karolus secundus Dei gratia rex Sicilie, 
ducatus Apulie et principatus Capue etc. Karulo primogenito suo, eadem 
gratia regi Ungarie, principi Salernitano etc. Scire volumus filiacionem ve
stram quod nos actendentes grata plurimum acceptaque servicia que Bar
tholomeus Siginulfus de Neapoli camere nostre vallictus, dilectus familiaris et 
fidelis noster celsitudini nostre iam prestitit prestat nunc et speramus eum in 
antea prestiturum castrum Atini situm in iusticiariatu Terre Laboris conces
sum olim per nos ad beneplacitum Henrico de Agna quoad irrita.ta nuper per 
nos concessione ipsa duximus de ipsius Henrici manibus ex certa scientia 
revocandum ac medietatem casalis Tobarele siti in eadem iusticiariatu con
cessam pridem per nos dilecto Mabue diete camere nostre vallicto, nuper per 
eundem dilectum pro dato modo sibi excambio in nostris manibus resigna
tam. Cuius quidem casalis medietatem reliquam tenet idem Barthucius pro 
annuo redditu unciarum auri viginti et sub uno militari servicio ex celsitu
dini nostre dono eidem Barthucio et eius heredibus utriusque sexus ex ipsius 
corpore legitime descendentibus imperpetuum cum hominibus vaxallis, for
telliciis, domibus, edificiis, possessionibus, redditibus, proventibus, serviciis, 
tenimentis, terris, terris cultis et incultis, planis, montibus, pratis, nemori
bus, pascuis, molendinis, aquis aquarumque decursibus, ceterisque iuribus, 
iurisdictionibus et pertinentiis omnibus dictorum castri et medietatis que de 
demanio in demanium et que de servicio in servicio predictum videlicet 
castrum cum annuo redditu unciarum auri octoginta dictamque medietatem 
pro redditu annuo unciarum auri viginti sub quinque militaribus serviciis per 
dictum Bartucium dictosque eius heredes curie nostre immediate et in capite 
iuxta regni nostri usum et consuetudinem proinde prestandis nuper duximus 
concedendas, retentis et reservatis curie nostre in concessione huiusmodi 
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iuribus et consuetudinibus omnibus que in concessionibus rerum fiscalium 
per curiam nostram factis apponi consueverunt et exprimi queque in dictis 
castro et medietate et eorum pertinenciis diete curie nostre competunt maio
ris dominii terre prout in privilegio nostro dieta Bartucio inde indulto serio
sius exprimuntur, eadem Bartucio de castro et medietate predictis per no
strum anulum solepniter investito. Qua propterea volumus et filiacioni vestre 
presencium tenore precipimus ut amato statim a possessione castri predicti 
quolibet detentore castrum ipsum et medietatem casalis predicti curo homi
nibus, vaxallis, iuribus et pertinentiis eorum omnibus predistinctis prefato 
Bartucio vel certo procuratori seu nuncio suo pro eo mandetis et faciatis iuxta 
formam expressam superius assignari eutnque in corporalem eorumdem castri 
et medietatis ac dictorum iurium et pertinentiarum eorum omnium posses
sionem induci et recepto prius per vobis ab eisdem hominibus fidelitatis 
debite ipramento, iubeatis et faciatis dicti Bartucii procuratori seu nuncio 
pro eodem per homines ipsos assecurationis sacramenta prestari iuxta usum 
et 'éonsuetudinem dicti regni necnon intendi et responderi sibi de cetero de 
omnibus quibus tenentur et debent iuribus curie nostre et alterius cuiuslibet 
semper salvis faciendis de execudone presencium duobus puplicis consimili
bus instrumentis, quorum uno dieta procuratori seu nuncio ad cautelam 
tradito, reliqum faciatis in nostra curia conservari. Cui quidem execucione 
obstare volumus quodcumque culminis nostri mandatum vobis sub quacum
que forma verborum directum quod eidem execucioni posset in aliquo refra
gari et ad precipua quod de predicta concessione nostre privilegium nostrum 
vobis in presenti non mictitur iuxta formam vobis per alias nostras licteras 
declaratum. Datum Aquis, anno domini MCCXCIII 0 , die III 0 novembris 
VIIe indictione regnorum nostrorum anno nono». Volentes itaque prescrip
tum mandatum regium exequi reverenter devocioni tue precipiendo manda
mus quatenus forma ipsius paterni mandati diligenter actenta et per omnia 
observata, amato statim a possessione dicti castri Atini quolibet detentore 
castrum ipsum et medietatem casalis predicti cum hominibus vaxallis iuribus 
et pertinentiis eorum omnibus predistinctis prefato Barthucio vel certo pro
curatori seu nuncio suo pro eo mandes et facias iuxta formam expressam 
superius assignari cumque in corporalem earumdem castri et medietatis ac 
dictorum iurium et pertinentiarum eorum omnium possessione inducis et, 
recepto prius pro parte regia ab eiusdem hominibus fidelitatis debite iura
mento, faciatis dieta Barthucio, procuratori, seu nuncio, pro eodem per 
homines ipsos assecurationis sacramenta prestari iusta usum et consuetudi
nem dicti regni, necnon intendi et responderi sibi de omnibus in quibus 
tenentur .et debent iuribus diete regie curie et alterius cuiuslibet semper 
salvis, faciendis de execucione presencium duobus puplicis consimilibus in
strumentis quarum uno <lieto procuratori, seu nuncio, ad cautelam tradito 
reliqum mictas ad curiam conservandum. Datum Salerni, die XVI 0 decem-
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bris vne indictionis regni nostri anno secundo. (Reg. 60, ff. 207 e 219; reg. 
66, f. 22; reg. 69, f. 15; reg. 70, ff. 164 e 173 a t.). 

FoNTI: C. De Lellis, Notamenta etc., voi. III/II, p. 1856; S. Sicola, Repertorium III, p. 101; 
ms. Fiorentino (trasc.); F. Scandone, Rinaldo IV d'Avei/a, in «Rivista storica del Sannio», a. IV, p. 
138 (not.). 

96. - (Si ha notizia della patente di erario presso il capitano di Napoli 
Ansaldo Lavandario). (Reg. 66, f. 22 a t.). 

FoNTI: Bibl. Naz. di Napoli, mss. Fusco, b. XXXII. 

97. - (Notatur Octavius de Brunforte Campanie Maritimeque rector). 
(Reg. 69, f. 17). 

FONTI: Soc. stor. napo!., ms. XXV A 15, p. 59. 

98. - (Notatur insula Corfoy). (Reg. 69, ff. 19-20). 

FONTI: ms. Mazzoleni. 

99. - De treuguis initis inter Karolum et Iacobum. 
Karolus primogenitus illustris Ierusalem et Sicilie regis, Dei gratia rex 

Ungarie, princeps Salernitanus et honoris Montis Sancti Angeli dominus ac 
eius in regno Sicilie vicarius generalis. Nobili viro Bertrando Artus militi, 
iustitiario Terre Laboris et Comitatus Molisii, devoto suo, salutem et dilec
tionem sinceram. A principe inclito domino Karolo secundo Ierusalem et 
Sicilie rege, domino et genitore nostro karissimo, de treuguis inter eum et 
dompnum Iacobum de Aragonia, initis et datis licteras recepimus continen
tie talis: «Karolus secundus Dei gratia rex Ierusalem, Sicilie etc. Karolo 
primogenito suo, eadem gratia regi Ungarie, principi Salernitano etc. Scire 
volumus filiationem vestram quod nobis ac domino Iacobo de Aragonia nu
per in partibus confinium Catalonie pro pacis tractatu convenientibus invi
cem inter nos et ipsum tregue sunt inite, prout in licteris nostris et suis, 
quarum tenores, ad plenam vobis informationem inde faciendam, notantur 
inf erius lucide continetur, tenor licterarum nostrarum dieta domino Iacobo 
proinde datarum talis est: 'Noverint universi quod nos Karolus secundus dei 
gratia rex Ierusalem, Sicilie, ducatus Apulie et principatus Capue, Provincie 
et Forchalqueri comes, pro inclito principe domino Philippo, eadem gratia 
rege Francorum, illustri consanguineo, ac viro spectabili Karolo, per eamdem 
gratiam regi Aragonum et Valentie, dicti regis Francorum fratre, filiis nostris 
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carissimis, necnon excellentissimo principe domino Iacobo, per eamdem gra
tiam regem Maioricarum, carissimo consanguineo nostro ac pro nobis et 
gentibus subditis, adiutoribus, vassallis et fidelibus eorum et nostris, necnon 
haderentibus eis et nobis et qui universis regnis, comitatibus nostris, terris et 
aliis bonis eorum et nostris et valitorum eorum et nostrorum ac pro tota 
terra, quam tenemus in regno Sicilie citra Farum, comitatibus Provincie et 
Forchalquerii ac insularum Corfoy et Cifalonie et pro omnibus nostris insulis 
et locis, que tenemus ubicumque atque princeps Achaye, dux Athenarum, 
despotus et ceteri valitores, adiutores, vassalli et subditi nostri tenent, bona 
fide, sine aliquo malo ingenio, sive fraude, damus et concedimus vobis, 
domino Iacobo, nominato regi Aragonum et gentibus subditis, adiutoribus 
vallitoribus necnon marchiani Salluciarum, vassallis et fidelibus vestris et 
eius et vobis ac ei adherentibus necnon terris Aragonum, Maioricarum et 
V alencie, Catalonie et insule Sicilie ac aliarum insularum eidem adiacentium 
et omnium aliarum insularum terrarum et locorum ac bonorum, que vos nunc 
tenetis et profidetis, tam citra Farum quam ultra Farum et ubique et omnibus 
habitantibus in eisdem et bonis omnium predictorum, treuguam, tam per 
terra, quam per mare observandam inviolabiliter ac etiam duraturam a pre
senti die luna, quartadecima die huius mensis decembris presentis septime 
indictionis et anni incarnationis Dominice millesimi ducentesimi nonagesimi 
tertii, usque ad tempus creationis primo futuri summi pontificis et abinde 
inantea usque ad unum annum continuum et completum, promictentes vobis 
dieta domino Iacobo, bona fide, et sine omni fraude et malo ingenio, pro 
prenominatis regibus Francie, Aragonum et V alencie ac Maioricarum et pro 
nobis ipsis et pro valitoribus eorum et nostris, quod per totum dictum tempus 
i psi reges Francie, Aragonum et V alencie ac Maioricarum et nos observabi
mus et observari faciemus inviolabiliter et incorruptibiliter, tam per terram, 
quam per mare, tam per eosdem reges Francie, Aragonium Valentieque et 
Maioricarum et per nos quam etiam gentes, subditos, adiutores, valitores, 
vassallos et fideles ipsorum et nostros necnon adherentes ipsis et nobis treu
guam predictam vobis, predicto domino Iacobo ac prenominato marchiani et 
omnibus gentibus, subditis, adiutoribus, valitoribus, vassallis et fidelibus 
vestris et eius et vobis ac eidem adherentibus atque regnis, terris et insulis 
supradictis et habitantibus in eisdem, omnibus aliis bonis nostris et omnium 
predictorum, per totum tempus superius comprensum, ita quod dictam treu
guam non possimus vobis recidere usque ad dictum tempus neque reddatur 
neque intelligatur, reddita, occasione alicuius dampni, qualitercumque dati 
infra tempus predictum, immo si qua dampna per partem nostram, vel ali
quem de parte nostra vobis, vel alicui de parte vestra, aut bonis vestris, vel 
aliorum predictorum data fuerint, illa, quecumque fuerint, restituemus et 
emendabimus bona fide, retinemus tamen in hac treugua quod, si dictus 
marchio Saluciarum noluerit esse in treugua ipsa data, ut proponitur, et 
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accepta pro eo, de cuius quedam voluntate et intentione certificabitis nos, 
prefatum Ierusalem et Sicilie regem, vos, predicte domine Iacobe, vel sene
scallum nostrum Provincie aut eius locumtenentem, bine ad festum Pascatis 
Domini primo futuro nos observare, seu observari facere treuguam ipsam 
eidem marchiani, aut valitoribus et subditis suis, minime teneamur. In cuius 
rei testimonium presentem cartam sigillo nostro apendicio fecimus commu
niri. Acta fuerunt predicta in Catalonia, in territorio scilicet Ville de Iun
caria, nonodecimo kalendas ianuarii septime indictionis, anno Domini 
MCCXCIII 0 , regnorum nostrorum anno nono'.Tenor vero licterarum pre
dicti domini Iacobi nobis pro predictis treugis datarum est talis: 'Noverint 
universis quod nos Iacobus, Dei gratia rex Aragonum, Sicilie, Maioricarum et 
Valentie ac comes Barcilone, pro nobis et gentibus subditis, adiutoribus et 
valitoribus, vassallis et fidelibus nostris, necnon nobili marchiane Saluciarum 
et aliis nobis adherentibus et pro universis terris et regnis Aragonie, Maio
ricarum et Valentie, Catalonie et insule Sicilie et aliarum insularum eidem 
adiacentium et omnium aliarum insularum atque terrarum et locorum, qui 
nos nunc tenemus et possidemus, tam citra Farum quam ultra Farum, et 
ubicumque ac aliis bonis nostris et valitorum nostrorum et adherentium 
nobis bona fide et sine aliquo malo ingenio, sive fraude damus et concedemus 
vobis domino Karolo secundo, Dei gratia regi Ierusalem, pro vobis et inclito 
principe domino Philippo, Dei gratia rege Francorum, illustri ac viro specta
bili Karolo eiusdem regis Francie fratre, Valesie, Alenzonis et Andegavie 
camite ac illustri dompno Iacobo avumculo nostro et gentibus subditis, adiu
toribus et valitoribus ac principi Achaye, duci Athenarum, despota et aliis 
valitoribus, vassallis et fidelibus nostris et nobis et eis adherentibus necnon 
regnorum terris, comitatibus, provinciis et universis bonis nostris et eorum 
totique terre quam tenetis in regno Sicilie citra Farum, comitatibus Provincie 
et Forchalquerii et insule Corfoy et Cifalonie et omnibus aliis terris, insulis, 
bonis et locis, que tenetis et possidetis ubicumque et que prefati princeps, 
dux et despotus ceterique adiutores, valitores, vassallis et subditi nostri 
tenent et omnibus habitantibus in eisdem et bonis eorum treuguam, tam 
per terram, quam per mare, observandam inviolabiliter ac etiam duraturam, 
a presenti die lune quarta decima millesimi ducentesimi tertii usque ad tem
pus creationis primi futuri Romani summi pontificis et abinde in anno usque 
ad unum annum continuum et completum promictentes vobis dieta regi 
Karolo, nomine quo supra, bona fide et sine omni fraude et malo ingenio, 
quod totum dictum tempus observabimus et observari faciemus, inviolabili
ter, incorruptibiliter, tam per terram, quam per mare, per nos et per nostras 
gentes, subditos, adiutores, valitores, vassallos et fideles nostros, necnon 
adherentes nobis treuguam predictam nobis prefato domino Karolo, regi 
Ierusalem et aliis supradictis et omnibus gentibus, subditis, adiutoribus, 
valitoribus, vassallis et fidelibus nostris et eorum et nobis et eis adherentibus 
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et terris et comitatibus et insulis et aliis supradictis et habitantibus in eisdem 
per totum tempus superius comprensum, ita quod dictam treuguam non 
possimus nobis recidere usque ad dictum tempus, nec reddatur neque intelli
gatur reddita occasione alicuius dompni qualitercumque dati infra predictum 
tempus, immo, si qua dampna pro parte nostra, vel aliquo de parte nostra, 
vobis, vel alicui de parte vestra aut bonis vestris, vel eorum data fuerint, illa 
quecumque fuerint restituimus et emendahimus bona fide retinemus inde in 
hac treugua, quod si dictus marchio Saluciarum noluerit esse in treugua 
predicta, pro eo de cuius voluntate et intentione certificabimus vos, domi
num regem Karolum supradictum, vel senescallum vestrum Provincie, vel 
eius locumtenentem, hinc ad festum Pascatis Domini anni proximo venturum 
festum. In cuius rei testimonium sub sigillo nostro apendicio presentem 
cartam fecimus communiri. Acta fuerunt predicta in Catalonia, nonodecimo 
kalendas ianuario, anno Domini millesimo ducentesimo nonagesimo tertio, in 
territorio scilicet Ville de Iuncaria'. Volumus igitur et filiationi vestre pre
sentium tenore precipimus ut treuguas predictas, prout per nos date sunt, 
mandetis et faciatis incontinenti per regnum nostrum puplice divulgari ac 
eciam ubique tenorum et locorum eiusdem regni fidem nostram tenentium, 
maxime in fronteriis, intervallis treuguarum ipsarum durantibus, inviolabili
ter observari, significantes et mandantes statim per licteras vestras prefati 
principi Achaye, duci Athenarum, despota et camiti Cifalonie ac capitaneo 
nostro diete insule Corphoy ut, treuguas predictas divulgari in terris, insulis 
et locis ipsis similiter facientes, illas, earum durantibus intervallis, incorrup
tibiliter teneant et observent ac per gentes, valitores, vassallos et subditos 
eorum mandent et facient efficaciter observari. Data Aquis, anno Domini 
millesimo ducentesimo nonagesimo tertio, die XXIII 0 decembris vue indic
tionis, regnorum nostrorum anno nono». Cumque intentionis et beneplaciti 
nostri sit quod predictum mandatum regium in omnibus et omnia tenaciter et 
inviolabiliter observetur, devocioni tue firmiter et expresse precipimus qua
tenus, forma prescripti mandati regii, diligenter, attenta et per omnia obser
vata, treuguas ipsas, prout per eundem dominum patrem nostrum date sunt, 
facias in decreta tibi provincia puplice divulgari ac etiam ubique terrarum et 
locorum iurisditionis tue, fidem regiam co~entium, maxime in fronteriis, 
intervallis treuguarum ipsarum durantibus, inviolabiliter observari. Data 
Neapoli, anno Domini millesimo ducentesimo XCIIII 0 ' die XXVI 0 ianuarii 
VIIe indictionis, regni nostri anno secundo. (Reg. 60, ff. 183-183 t.; reg. 69, 
ff. 19-20).